
 

010.2.9.701.11 R2          Página 1 de 2 
 

  

 
 
 
 

EXTRATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 

Processo Administrativo nº 020/2024 
Contratante: SESCOOP/GO 
Contratada: TELEFONICA BRASIL S.A. 
CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62 
 
 
Objeto: Terceiro Aditivo à contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de telefonia móvel, 
com e sem pacote de dados, sem fidelização, compreendendo 32 chips da operadora Telefônica Brasil S.A., por um 
período adicional de 12 (doze) meses, para garantir a continuidade dos serviços de telefonia móvel necessários às 
atividades do SESCOOP/GO, assegurando comunicação eficiente e ininterrupta, visando atender aos objetivos do 
SESCOOP/GO,  aplicado reajuste de 5,38 % (cinco vírgula trinta e oito por cento) conforme índice IST (Índice de Serviços 
de Telecomunicações) da ANATEL, acumulado nos últimos 12 (doze) meses anteriores ao período de renovação. 
 
Valor da despesa: R$ 20.352,97 (Vinte mil, trezentos e cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos). 
 
  
Vigência: Início em 1 de julho de 2025, com vigência de 12 (doze) meses. 
 

Fundamento:  Artigo 12°, inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos do Sescoop. 
 
 

 

Goiânia, 26 de junho de 2025 

 
 
 

Jubrair Gomes Caiado Júnior 
Superintendência 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HASH TOTVS: F9-B2-6D-6F-B1-A4-57-9C-94-BA-EF-58-A6-33-81-1E-21-13-37-D5



 

010.2.9.701.11 R2          Página 2 de 2 
 

  

 
 
 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

Processo Administrativo nº 020/2024 
 
Assunto: Terceiro Aditivo à contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de telefonia móvel, 
com e sem pacote de dados, sem fidelização, compreendendo 32 chips da operadora Telefônica Brasil S.A., por um 
período adicional de 12 (doze) meses, para garantir a continuidade dos serviços de telefonia móvel necessários às 
atividades do SESCOOP/GO, assegurando comunicação eficiente e ininterrupta, visando atender aos objetivos do 
SESCOOP/GO, aplicado reajuste de 5,38 % (cinco vírgula trinta e oito por cento) conforme índice IST (Índice de Serviços 
de Telecomunicações) da ANATEL, acumulado nos últimos 12 (doze) meses anteriores ao período de renovação (maio de 
2024 a abril de 2025).  
 
Interessado: TELEFONICA BRASIL S.A. 
  
Com fundamento no artigo 12°, inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos do Sescoop, na Justificativa de 09 de 
maio de 2025, no Parecer Jurídico de 25 de junho de 2025, e considerando os documentos que constam no processo 
administrativo nº 020/2024, acolhemos a proposta da empresa TELEFONICA BRASIL S.A. - CNPJ nº 02.558.157/0001-62 e 
declaramos a dispensa da realização de licitação para a contratação do referenciado no assunto deste Termo. O valor 
atualizado do contrato é de R$ 20.352,97 (Vinte mil, trezentos e cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos), 
podendo ser acrescido em até 50% do valor global atualizado do contrato, nos termos do artigo 38 do Regulamento de 
Licitações e de Contratos do SESCOOP/GO.  

Vigência: Início em 1 de julho de 2025, com vigência de 12 (doze) meses. 

Submetemos esta decisão à Diretoria Executiva.  
Goiânia, 26 de junho de 2025  

 
 

Cynthya Rodrigues Ramos Figueiredo 
Analista Administrativo 

  
 

Jéssica Marinho Santos 
Coordenadora de Pessoas e Operações 

________________________________________________________________________________________ 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

RATIFICAMOS o ato de dispensa de licitação epigrafado para a contratação da empresa TELEFONICA BRASIL S.A., na 
forma, preços e condições apresentados na proposta.  
À área competente para providenciar a publicação no sítio eletrônico da Entidade. Após, à Gerência Jurídica para 
elaboração do contrato. 

Goiânia, 26 de junho de 2025 

Adjudicado por: 
 

 
Ernane Pereira Marques Júnior 

 Gerência de Operações 

Homologado por: 
 
 

Jubrair Gomes Caiado Júnior 
 Superintendência 

 
  

HASH TOTVS: F9-B2-6D-6F-B1-A4-57-9C-94-BA-EF-58-A6-33-81-1E-21-13-37-D5



Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: Termo e Extrato DL 020.2024 (3º aditivo)
Autor: Cynthya Rodrigues Ramos Figueiredo - cynthya.ramos@sescoopgo.coop.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: F9-B2-6D-6F-B1-A4-57-9C-94-BA-EF-58-A6-33-81-1E-21-13-37-D5
SHA256: f40dafabba5eb680fae8e34cda08409f3c2ffb81f713617217c24eff0c6b7523

Assinaturas

Nome: Cynthya Rodrigues Ramos Figueiredo - CPF/CNPJ: ***.452.151-**
E-mail: cynthya.ramos@sescoopgo.coop.br - Data: 26/06/2025 11:12:11
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 26/06/2025 11:12:01 - Leitura completa em: 26/06/2025 11:12:09
IP: 177.11.144.10
Geolocalização: -16.7051965, -49.2296795

Nome: Jubrair Gomes Caiado Junior - CPF/CNPJ: ***.245.465-**
E-mail: jubrair.gomes@sescoopgo.coop.br - Data: 26/06/2025 11:59:35
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 26/06/2025 11:59:23 - Leitura completa em: 26/06/2025 11:59:33
IP: 177.11.144.10 - IPV6: 2804:7f3:404:db3a:cc1f:62de:d3c3:60d2
Geolocalização: -16.7073717, -49.2358835

Nome: Ernane Pereira Marques Júnior - CPF/CNPJ: ***.335.701-**
E-mail: ernane.marques@sescoopgo.coop.br - Data: 26/06/2025 12:47:28
Status: Assinado eletronicamente
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 26/06/2025 12:46:59 - Leitura completa em: 26/06/2025 12:47:15
IP: 177.11.144.10
Geolocalização: -16.7073955, -49.2359539

Nome: Jéssica Marinho Santos - CPF/CNPJ: ***.077.211-**
E-mail: jessica.santos@sescoopgo.coop.br - Data: 26/06/2025 14:19:50
Status: Assinado eletronicamente como testemunha
Tipo de Envio: Documento enviado por E-mail
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 26/06/2025 14:19:37 - Leitura completa em: 26/06/2025 14:19:44
IP: 177.11.144.10
Geolocalização: -16.6985728, -49.23392



Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=F9-B2-6D-6F-B1-A4-57-9C-94-BA-EF-58-
A6-33-81-1E-21-13-37-D5

HASH TOTVS: F9-B2-6D-6F-B1-A4-57-9C-94-BA-EF-58-A6-33-81-1E-21-13-37-D5

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=F9-B2-6D-6F-B1-A4-57-9C-94-BA-EF-58-A6-33-81-1E-21-13-37-D5

